Prefeitura Municipal de Taquaritinga
ESTADO DE SÃO PAULO

Taquaritinga, 19 de junho de 2019.

Ofício n° 329/2019

Ref.: Requerimento n° 118/2019
Vereador: Genésio Aparecido Valensio

Senhor Presidente:

O expediente da referência, aprovado por essa E. Câmara Municipal na
Sessão Ordinária do dia 03 de junho de 2019 e transcrito no Ofício n° 249/2019, de 05 de junho
de 2019, dessa Digna Presidência, foi alvo da nossa atenção.

Respondendo ao nobre Vereador, que solicita informações sobre a
retirada da bomba do poço artesiano da Escola Municipal de Educação Básica (EMEB) "Maria
Milani Bombarda", no Distrito de Vila Negri, apresentamos os esclarecimentos fornecidos pela
Superintendência do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Taquaritinga, que seguem em
anexo para melhor análise do N. Edil.

Sem mais para o momento e ao inteiro dispor de Vossa Excelência,
finalizamos com renovadas expressões e cordiais cumprimentos.

Vndertei José Marsico
Prefeito Municipal

Excelentíssimo Senhor
José Roberto Gfrotto
Presidente da Câmara Municipal de
Taquaritinga

Praça Dr. Horácio Ramalho n2  160 j Centro 1 CEP 15900-000 1 Taquaritinga  1 SP
Fone/Fax: (16) 3253-9100 1 wwitaquaritinga.sp.gov.br

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA
E ESGOTO DE TAQUARITINGA

Ofício n° 130/2.019

Taquaritinga, 14 de junho de 2.019.

Prezado Senhor:

O Superintendente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de

Taquaritinga - SAAET, infra-assinado, em resposta ao Ofício n° 009/2019 desta

Secretaria, protocolado no SAAET sob n° 721/19, que trata sobre o pedido de

informações da Câmara Municipal de Taquaritinga, veiculadas através do Ofício

n° 249/2019, Requerimento n° 118/2019, proposto pelo nobre Vereador Genésio

Aparecido Valensio, vem através deste informar que há aproximadamente 9

(nove) anos foi retirada uma motobomba, de propriedade do SAAET, do poço de

abastecimento de água potável no Distrito de Vila Negri, localizado na Rua

Salvador Passafaro, s/n°, anexo à Escola de Educação Básica (EMEB) "Maria

Milani Bombarda".

À época, os setores responsáveis do SAAET chegaram ao consenso da

inutilização do referido poço, pois o mesmo não estava sendo utilizado para o

abastecimento de água à população local há algum tempo, uma vez que a

qualidade da água e a vazão deste eram inadequadas, tendo outros locais (poços

e reservatórios) no mencionado Distrito que supririam o abastecimento de água,

sendo posteriormente perfurado um novo poço neste Distrito.

Desde então, a motobomba em comento está à disposição da

Autarquia, sendo utilizada em poços correspondentes, quando necessário.

Ressaltamos que no início deste ano foi retirado o painel de energia

que ainda estava instalado no local e solicitado o desligamento da energia

elétrica, sendo colocado o espaço físico à disposição da escola municipal para sua

Fone: (16) 3253-8400
Rua Clineu Braga de Magalhães, 911 . Centro

CEP 15900.000 Taquaritinga . SP
atendimento@saaet.com.br

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA
E ESGOTO DE TAQUARITINGA

utilização. Posteriormente, este painel de energia foi reutilizado e instalado no

poço artesiano localizado no Conjunto Residencial "Dr. Adail Nunes da Silva".

Sendo estas as informações que tínhamos a prestar, e

colocando-nos à inteira disposição para informações suplementares que se

mostrarem necessárias, prevalecemo-nos da oportunidade para renovar

protestos de alta estima e consideração.

Atenciosamente,

Dr. Sergio Schlobach Salvagni
Superintendente

lImo. Sr.
Luis Carlos Lourençano
Secretário Municipal de Obras e Meio Ambiente
Prefeitura Municipal de Taquaritinga/SP
Praça Dr. Horácio Ramalho, no 160 - Centro

Fone: (16) 3253-8400
Rua CUneu Braga de Magalhães. 911 - Centro

CEP 15900-000 Taquaritnga . SP
atendimento@saaet.com.br